aa SG Munccipalda stinaia Cuadilicade Sia Roque
Rua Padre Marçal, 30 — Centro — CEP 18130-100 — Caixa Postal 80 — CEP 18130-970

CNPJ 50804079/0001-81 — Fone/Fax: (11) 4712-2433

INDICAÇÃO Nº 255/2004
Reitera a Indicação nº 263/03)

    ES EEéE
NSUNTES

Solicita estudos visando a instalação de
Semáforos disciplinando o trânsito na confluência
da Av. Antonino Dias Bastos com a Rua Sotero de
Souza.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que esta subscreve INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, seus bons ofícios, junto ao setor
competente, no sentido de que sejam realizados estudos visando a instalação de
Semáforos disciplinando o trânsito da Av. Antonino Dias Bastos com a Rua Sotero
de Souza.

JUSTIFICATIVA:

Com a instalação dos referidos semáforos o
trânsito será disciplinado, oferecendo agilidade, conforto e maior segurança aos
veículos e dedestres que trafegam pelo local.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 16
de fevereiro e 2004.

MON
Ç Jorge Fá dde.Melo .fraorJorge)-——————

Vereador
ei—

/sps.-

Câmara Municipalda Estância Sunsticade SãoRoque
Rua Padre Marçal, 30 — Centro — CEP 18130-100 — Caixa Postal 80 — CEP 18130-970

CNPJ 50804079/0001-81 — Fone/Fax: (11) 4712-2433

INDICAÇÃO Nº 295/2004

Solicita implantação de linha de ônibus no Bairro
Sorocamirim, com o seguinte trajeto: Passando
pelo Bairro Gabriel Piza, subindo a Estrada dos
Pessegueiros até a Capela do Cepo e retornando
por Sorocamirim.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que esta subscreve, INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, seus bons ofícios junto ao setor
competente, objetivando a implantação de linha de ônibus no Bairro Sorocamirim,
com o seguinte trajeto: Passando pelo Bairro Gabriel Piza, subindo a Estrada dos
Pessegueiros até a Capela do Cepo e retornando por Sorocamirim.

JUSTIFICATIVA:

A referida linha atenderá um número considerável
de famílias moradoras da região.

   Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 2  ,

=.Jorge Ferreira de Melo

Vereador
,

A

+
NNo |

/sps.-

Câmara Odlunccnpalda Esdância unistica de São Roque
Rua Padre Marçal, 30 — Centro — CEP 18130-100 — Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ 50804079/0001-81 — Fone/Fax: (11) 4712-2433

INDICAÇÃO Nº 296/2004

Solicita instalação de seis luminárias em postes
localizados em frente à Igreja Congregação Cristã
no Brasil e ao Bar e Mercearia do Paulo Rossi,
Bairro Sorocamirim.

Exmo. Senhor Presidenteda Câmara Municipal,

O Vereador que esta subscreve, INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, seus bons ofícios junto à CPFL-
Companhia Piratininga de Força e Luz, objetivando a instalação de seis luminárias
em postes localizados em frente à Igreja Congregação Cristã no Brasil e ao Bar e
Mercearia do Paulo Rossi, Bairro Sorocamirim.

JUSTIFICATIVA:

Tal solicitação visa oferecer maior segurança aos
usuários do local.

Sala das sfasodacr Júlio Arantes de Freitas”, 2

/7 e março & 2004)
/
|     V - A j( Jorge Férreira de Melo

/sps.-

Câmara Munecipalda Estância Euabiicade São Roque
Rua Padre Marçal, 30 — Centro — CEP 18130-100 — Caixa Postal 80 — CEP 18130-970

CNPJ 50804079/0001-81 — Fone/Fax: (11) 4712-2433

INDICAÇÃO Nº 297/2004

Solicita colocação de lixeira no ponto final de
ônibus do Bairro Sorocamirim, Distrito de
Canguera.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que esta subscreve, INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, seus bons ofícios junto ao setor
competente visando a colocação de lixeira no ponto final de ônibus do Bairro
Sorocamirim, Distrito de Canguera.

  JUSTIFICATIVA:

Trata-se de medida de coservação e limpeza do
local.

Sala das Sessõesx úlio Arantes de Freitas”, 2Is2004.ANDA |)
47

=“Jorge nasde Melo
(Pastor Jorge)

/sps.-

ce las Câmara Municipalda Estância unística deSão Roque
Rua Padre Marçal, 30 — Centro —- CEP 18130-100 — Caixa Postal 80 — CEP 18130-970

CNPJ 50804079/0001-81 — Fone/Fax: (11) 4712-2433

INDICAÇÃO Nº 308/2004

Solicita reforma da Praça da República, com poda
de árvores, manutenção dos jardins, recuperação
da fonte, substituição das lâmpadas e instalação
de cabine para Guarda Civil Municipal, dotada de
serviço de monitoramentoe informações turísticas
24 horas.

Exmo. Senhor Presidenteda Câmara Municipal,

O Vereador que esta subscreve INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, estudos visando a reforma da Praça da
República, com poda de árvores, manutenção dos jardins, recuperação da fonte,
substituição das lâmpadas e instalação de cabine para Guarda Civil Municipal,
dotada de serviço de monitoramento e informaçõesturísticas 24 horas.

JUSTIFICATIVA:

Trata-se de uma das principais praças de nossa
cidade, situando-se na principal via de acesso do Município.

   Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 8

de março de 2     í
,
|
1
t

'

Ferreira de Melo

     Vereador

Isps.- NJ

^âmam oMtmícífudcia %dâncía (^á/yàtíca cU (S^ãa ^^í(Xj,m
Rua Padre Marçal, 30 - Centro - CEP 18130-100 - Caixa Postai 80 - CEP 18130-970

CNPJ 50804079/0001-81 - Fone/Fax: (11) 4712-2433

INDICAÇÃO 311/2004 '

Solicita estudos objetivando concessão de uma
cota em valor financeiro a ser estabelecido, para
os motoristas que utilizam seus aparelhos de
telefonia celular no exercício de suas funções.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que esta subsaeve INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, estudos objetivando concessão de uma
cota em valor financeiro a ser estabelecido, para os motoristas que utilizam seus
aparelhos de telefonia celular no exercício de suas funções.

JUSTIFICATIVA:

Este Vereador recebeu diversas solicitações de
motoristas para que intercedesse pelos mesmos junto ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito, no sentido de que os mesmos fossem ressarcidos de seus prejuizos pois,
no exercício de suas funções, em situações emergenciais têm utilizado seus
aparelhos celulares e arcado com as despesas dos mesmos.

A comprovação das despesas poderá ser
realizada mensalmente com apresentação da conta telefônica, observados os
eventuais limites designados pela Administração.

/sps."

Sala das Sêssõe
12 de março de 20

Jorde F de Meto

dfarge)

Júlio Arantes de Freitas",

a ThE iea EGmaraAluncerhalda Éstin cia Tuststica de São Reque

sa inha” Rua Padre Marçal, 30 — Centro —- CEP 18130-100 — Caixa Postal 809 - CEP 18130-970TO CNPJ 50804079/0001-81 — Fone/Fax: (11) 4712-2433

INDICAÇÃO Nº 312/2004

Solicita instalação de ponto deônibus com abrigo,
em frente ao nº 495 da Rua São Manoel, Km 58,5
da Rodovia Raposo Tavares, sentido Mailasqui-
São Paulo.

Exmo. Senhor Presidenteda Câmara Municipal,

O Vereador que esta subscreve INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, seus bons ofícios, junto ao setor
competente, visando a instalação de ponto de ônibus com abrigo, em frente ao nº
495 da Rua São Manoel, Km 58,5 da Rodovia Raposo Tavares, sentido
Mailasqui-São Paulo.

JUSTIFICATIVA:

Há um número expressivo de pessoas que
necessitamde tal benefício em função da localização.    Sala das Sessões

12 de marco de 20
. Júlio Arantes de Freitas”,

/sps.-

Camara Municipalda bulância Turlica de São Roque
Rua Padre Marçal, 30 — Centro — CEP 18130-100 — Caixa Postal 80 — CEP 18130-970

CNPJ 50804079/0001-81 — Fone/Fax: (11) 4712-2433

INDICAÇÃO N.º 441/2004

Solicito ampliação no número de vagas no
convênio firmado entre a Prefeitura e o grupo
de apoio bem-aventurado aos toxicômanos e
alcoólicos “Gabata”.

Exmo. Senhor Presidenteda Câmara Municipal,

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal para que se digne determinar as providências necessárias junto ao
setor competente, visando a ampliação no número de vagas no convênio
firmado entre a Prefeitura e o grupo de apoio bem-aventuradoaos toxicômanos
e alcoólatras “Gabata”.

JUSTIFICATIVA: Considerando que a cada dia

cresce o número de pessoas atingidas por esse terrível mal chamado “droga”,
faz-se necessário, a expansão de vagas em clínicas de recuperação.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 26 de maio de

/cm).

AomaRa Municipalda Estância Aisnidsicade Tão Roque
Rua Padre Marçal, 30 — Centro — CEP 18130-100 — Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ 50804079/0001-81 — Fone/Fax: (11) 4712-2433

INDICAÇÃO Nº 509/2004

Solicita instalação de guichê no Terminal
Rodoviário para a empresa Expresso Kaiowa.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que esta subscreve INDICA ao
| Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal estudos, junto ao setor competente,“ visando a instalação de guichê no Terminal Rodoviário para a empresa Expresso

Kaiowa.

JUSTIFICATIVA:

A referida empresa de ônibus pertence ao grupo
Itapemirim e disponibilizará à população viagens no sentido Rio de Janeiro - Foz
do Iguaçu, oferecendo opções para dezenas de cidades importantes dos Estados
de Minas Gerais, São Paulo, Rio de Janeiro e Parana.

Sala AN Dr. Júlio Arantes de Freitas, 29
/sps.- Ne JS

Câmara Municipalda Estância Eiasiicade São Roque
Rua Padre Marçal, 30 — Centro - CEP 18130-100 — Caixa Postal 80 — CEP 18130-970

CNPJ 50804079/0001-81 — Fone/Fax: (11) 4712-2433
COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃOJUSTIÇA E REDAÇÃO

Parecer nº 98/04, 02/07/04

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal,

O presente parecer tem por objeto O

Requerimento —n.º: 71/04, as Indicações nºs: 500/04 a 516/04 e as Moções n.ºs:
146/04, 147/04, 149/04, 150/04, 152/04, 153/04, para os efeitos do que dispõe o
Ato 07/93-L a fim de serem analisados os seus aspectos de ordem
constitucional, legal, jurídico, gramatical e lógico, consoante as regras do artigo
78, inciso |, da Resolução nº 13/1991, Regimento Interno desta Casa de Leis.

Após a análise separada de cada propositura
esta Comissão conclui pelo seguinte:

Requerimento - nº: 71/04 — parecer favorável.

Indicações - nºs: 500/04 a 508/04, 510/04 a 516/04 — parecer favorável.
Indicação — n.º: 509/04, foi devolvida ao autor Vereador Jorge Ferreira de Melo,
para que o mesmo anexe à Indicação, cópia da solicitação da Empresa, para o
referido serviço.

Moções - n.ºs: 146/04, 147/04, 149/04, 150/04, 152/04, 153/04- parecer

favorável.

A Comissão Permanente de Constituição,
Justiça e Redação elaborou o presente parecer de forma coletiva, que,
aprovado, vai assinado pelos presentes.

   José Carlos Baroni Garcia João Pablp de Oliveira
Presidente Vice-Presidente

/ Dar
José Luiz da Silva César José Antonio de Barros

Secretário ony

IQaro

mara Municipalda Estância ustica de São Roque
Rua Padre Marçal, 30 — Centro — CEP 18130-100 — Caixa Postal 80 — CEP 18130-970

CNPJ 50804079/0001-81 — Fone/Fax: (11) 4712-2433

INDICAÇÃO Nº 537/2004

Solicita instalação de 02 (dois) bicos de luz em
postes localizados na Rua Benedito Domingues
Filho, Distrito de Canguera.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que esta subscreve INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, seus bons ofícios, junto ao setor
competente, visando a instalação de 02 (dois) bicos de luz em postes localizados
na Rua Benedito Domingues Filho, Distrito de Canguera.

JUSTIFICATIVA:

Trata-se de medida preventiva de segurança para
os moradoresdo local.

Sala das Séssões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 27
de julho de 2004.

e Felreira de Melo
Pasto Jurge) ===

N | Vereador

/sps.-

Gomana Municipalda Estância unistica deSão Roque
Rua Padre Marçal, 30 — Centro — CEP 18130-100 — Caixa Postal 80 — CEP 181 30-970

CNPJ 50804079/0001-81 — Fone/Fax: (11) 4712-2433

INDICAÇÃO Nº 629/2004

Solicita regularização dos Loteamentos Mombaça
le ll.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que esta subscreve INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, seus bons ofícios, junto ao setor
competente, visando a regularização dos Loteamentos Mombaça |e ll.

JUSTIFICATIVA:

Face a necessidade de melhorar a arrecadação
municipal e oferecer a comunidade local a devida garantia de seusdireitos.

Sala dasSessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, /sps.-

Gomana Municipalda Cslância Gunisticade São Roque
Rua Padre Marçal, 30 — Centro — CEP 18130-100 Caixa PÉ — ostal 80 — CEP 18130-970

CNPJ 50804079/0001-81 — Fone/Fax: (11) 4712-2433

INDICAÇÃO Nº 652/2004

lixeira na Estrada do
Condomínio Ma Bruque.

Solicita colocação de
Pessegueiro, altura do

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que esta subscreve INDICA ao
Senhor Prefeito Municipal, seus bons ofícios, junto ao setor

Excelentíssimo de lixeira na Estrada do Pesseguerio, altura do
competente, visando a colocação
condomínio Ma Bruque.

JUSTIFICATIVA:

No referido local havia lixeira onde era recolhido
os moradores, a mesma foi retirada.
Atualmente não há lixeira no local, dificultando a

ão obrigados a conviver com todo tipo de lixo jogado a

habitualmenteo lixo e, segundo

vida dos moradores que S

céu aberto.

Sala das Spssões Ar. Júlio Arantes de Freitas, 8
[sps.-

Rua Padre Marçal, 30 — Centro — CEP 18130-100 — Caixa Postal 80 — CEP 18130-970
CNPJ 50804079/0001-81 — Fone/Fax: (11) 4712-2433

INDICAÇÃO Nº 535/2004 '

Solicita encaminhamento do Plano Diretor para
adequaçãojunto ao Estatuto da Cidade.

Exmo. Senhor Presidenteda Câmara Municipal,

O Vereador que esta subscreve INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, seus bons ofícios, objetivando O

encaminhamento do Plano Diretor à esta Casa de Leis para adequação do
Estatudo da Cidade.

JUSTIFICATIVA:

Por força do prazo estabelecido por lei, e fazendo
uso das atribuições que me são conferidas como Presidente da Comissão
Permanente de Planejamento, Uso, Ocupação e Parcelamento do Solo,
necessitamos dar inícios aos trabalhos para efetivar a adequação do Estatuto da
Cidade junto ao nosso Plano Diretor.

Sala d essões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 2/
de julho de2004.

[sps.-

 E VT sp 9

Rua Padre Marçal, 30 — Centro — CEP 18130-100 — Caixa Postal 80 — CEP 18130-970
CNPJ 50804079/0001-81 — Fone/Fax: (11) 4712-2433

INDICAÇÃO Nº 536/2004

Solicita construção de 02 (dois) abrigos em pontos
de ônibus, um em cada sentido, na Rodovia
Quintino de Lima, próximos a antiga travessia
entre a referida Rodovia e a Estrada do Vinho.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que esta subscreve INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, seus bons ofícios, junto ao setor
competente, visando a construção de 02 (dois) abrigos em pontos de ônibus, um
em cada sentido, na Rodovia Quintino de Lima, próximos a antiga travessia entre
a referida Rodovia e a Estrada do Vinho.

JUSTIFICATIVA:

Tal solicitação se faz necessária visando oferecer
maior comodidade aos moradores do local, bem como segurança na utilização dos
serviços de transporte coletivo.

      Sala das Sess
de julho de 2004.

, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 27
/sps.-